令和２年  月   日

川越市上下水道事業管理者

福 田  司    様

川越市上下水道事業経営審議会

会 長     青 木  亮

川越市上下水道事業経営戦略について（答申）

令和元年７月２９日付け川総企発第２３７号をもって諮問のあった標

記の件について、下記のとおり答申します。

記

本審議会は、川越市上下水道事業経営戦略（原案）を基に、延べ５回に

わたり会議を開催し、慎重に審議を重ねてまいりました。

川越市の上下水道事業においては、人口減少の進展、節水機器の普及等

により水需要の減少が懸念されます。また、施設・設備の老朽化への対応

や、大規模災害への備えなど、その対策費用の発生により経営環境が厳し

くなることが見込まれる中、市民生活への支障が生じないよう、体制の整

備が求められています。

「川越市上下水道事業経営戦略（最終案）」は、計画期間（令和２年度

から令和１１年度まで）における健全な経営を継続するための投資試算と

財源試算を均衡させた投資・財政計画が、具体的な形で示されています。

また、最終案には、これまでの審議での意見が反映されており、経営戦略

として妥当なものであると判断します。

経営戦略の推進に当たっては、社会情勢や上下水道事業を取り巻く環境

の変化にも柔軟に対応しながら、次の意見について配慮されることを要望

します。

案

R 元年度第 5 回 上下水道事業経営審議会

資料２

【意見】

１ 経営比較分析表の指標については、類似団体との比較にとどめること

なく、本市の目指すべき数値や投資計画の進捗に応じた分析を行うこと。

２ 万が一の災害発生時においても、市民生活への影響を最小限に抑える

よう、施設の耐震化や業務継続計画（ＢＣＰ）を踏まえた防災体制の整

備等を計画的に推進すること。

３ 人口減少などの経営環境の変化を的確に捉えた事業運営に努めると

ともに、料金収入等の見直しを検討する際は、市民生活への影響につい

て十分に配慮すること。

４ 投資・財政計画の見直しに当たっては、将来世代に過度な負担が生じ

ないよう、世代間負担の公平性について留意すること。

川越市上下水道事業経営審議会開催経過

回 日程・会場 議事

第１回 令和元年７月２９日（月）

川越市環境プラザ

つばさ館 研修室

・委員の委嘱、諮問

・会長、副会長の選出

・川越市上下水道事業経営戦

略について

第２回 令和元年８月２１日（水）

ウェスタ川越 講座室

・川越市上下水道事業経営戦

略について

第３回 令和元年１０月８日（火）

川越市北公民館 会議室１・２

号

・川越市上下水道事業経営戦

略について

第４回 令和元年１１月２０日（水）

川越市役所 ７階 ７Ａ会議

室

・川越市上下水道事業経営戦

略について

第５回 令和２年１月２７日（月）

川越市北公民館 会議室１・２

号

・川越市上下水道事業経営戦

略について

・答申案について

川越市上下水道事業経営審議会委員名簿（敬称略）

区分 氏名 所属団体等

会長 青木 亮 東京経済大学 経営学部教授

副会長 佐野 勝正 公認会計士

委員 川目 武彦 市議会議員

委員 今野 英子 市議会議員

委員 川口 啓介 市議会議員

委員 近藤 芳宏 市議会議員

委員 中原 秀文 市議会議員

委員 吉野 郁惠 市議会議員

委員 髙橋 剛 市議会議員

委員 福手 勤 東洋大学 理工学部教授

委員 新井 正司 川越市自治会連合会

委員 小倉 元司 いるま野農業協同組合

委員 鈴木 美智子 川越市女性団体連絡協議会

委員 真下 茂 川越東部工業会協同組合

委員 町田 明美 川越商工会議所

委員 横山 三枝子 かわごえ環境ネット

委員 川村 豊二 公募

委員 小池 均 公募